• Investimento: R$ 30 milhões por ano.
• 1.500 vagas de Monitoria em Busca Ativa e Transporte Escolar.
• 4.500 vagas de Monitoria em Desempenho Escolar.
• Valor da bolsa: R$250,00 (duzentos e cinquenta reais), mais auxílio transporte, no valor de 

R$189,00 (cento e oitenta e nove reais), perfazendo o total de R$ 439,00.

Números do programa

Programa de Monitoria Estudantil para a 
Educação Básica, com dois eixos:

Objetivo:

Profª Maria Beatriz Nascimento

• Fomentar nas escolas da Rede Estadual boas práticas e ações que visem à